[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

  Совет депутатов

муниципального образования «Кабанский район»

РЕШЕНИЕ

«12» ноября 2013 г.                                                                     № 126
Об утверждении проекта решения Совета депутатов МО «Кабанский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»
В связи с принятием Федеральных законов от 28.07.2012 года № 137-ФЗ, от 05.04.2013 года № 55-ФЗ, от 07.05.2013 года № 98-ФЗ, от 07.05.2013 года № 102-ФЗ, от 02.07.2013 года № 185-ФЗ, от 22.10.2013 года № 284-ФЗ, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия Совет депутатов МО «Кабанский район»  РЕШИЛ:
1. Утвердить внесенный по инициативе Главы МО «Кабанский район» проект решения Совета депутатов МО «Кабанский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия» (приложение).

2. Утвердить следующий Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов МО «Кабанский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия» и участия граждан в его обсуждении:
2.1. Проект решения Совета депутатов МО «Кабанский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия» (далее – Проект решения) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии решения Совета депутатов МО «Кабанский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия» на сессии Совета депутатов МО «Кабанский район» подлежит официальному опубликованию.

2.2. Граждане, проживающие на территории Кабанского района и обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении Проекта решения путем внесения предложений к указанному проекту решения. Предложения принимаются и регистрируются Администрацией МО «Кабанский район» по адресу: 671200, Республика Бурятия, Кабанский район, с. Кабанск, ул. Кирова, 10.

2.3. Предложения принимаются до 4 декабря 2013 года. Предложения к Проекту решения вносятся в письменной форме. В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).

2.4. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и республиканскому законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия, обеспечивать однозначное толкование положений проекта решения и Устава муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия.

2.5. Регистрация участников заканчивается за 10 минут до установленного времени начала заседания публичных слушаний.

2.6. Участники публичных слушаний имеют право вносить устные предложения. Устные предложения, а также письменные предложения, поступившие после установленного срока их приема, могут быть включены в итоговый документ публичных слушаний по решению комиссии по проведению публичных слушаний.

3. Рекомендовать Главе МО «Кабанский район» провести необходимые мероприятия по организации публичных слушаний.
4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по местному самоуправлению и законности (Алексеев А.В.).
Глава муниципального образования

«Кабанский район»

                  С.В. Савватеев
Председатель Совета депутатов

МО «Кабанский район»                                                                      О.В. Халтуев
Приложение
к решению Совета депутатов

МО «Кабанский район»
от 12.11. 2013г. № 126
«Об утверждении проекта решения Совета депутатов МО «Кабанский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»
Проект решения Совета депутатов МО «Кабанский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»

[image: image2.wmf]
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

  Совет депутатов

муниципального образования «Кабанский район»

РЕШЕНИЕ

«____»______________ 2013 г.                                                             № _____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия
В целях приведения Устава муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия в соответствие с Федеральными законами от 28.07.2012 года № 137-ФЗ, от 05.04.2013 года № 55-ФЗ, от 07.05.2013 года № 98-ФЗ, от 07.05.2013 года № 102-ФЗ, от 02.07.2013 года № 185-ФЗ, от 22.10.2013 года № 284-ФЗ, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия, Совет депутатов МО «Кабанский район»  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия, утвержденный решением Совета депутатов МО «Кабанский район» от 02.11.2012 года № 53, следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

1.2. Пункт 13 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».

1.3. Пункт 17 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«17) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;».

1.4. Пункт 25 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«25) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».

1.5. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов».».

1.6. Статью 33 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях:

1) несоблюдения главой муниципального района, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах главы муниципального района факта открытия или наличия счетов (вкладов), хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и (или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, когда глава муниципального района был зарегистрирован в качестве кандидата на выборах главы муниципального района.».
1.7. Часть 2 статьи 34 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) допущение главой муниципального образования, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
2. Настоящее решение за исключением пункта 1.2 настоящего решения вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации. Пункт 1.2 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2014 года.
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации после государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по местному самоуправлению и законности (Алексеев А.В.).

Глава муниципального образования

«Кабанский район»

                           С.В. Савватеев

Председатель Совета депутатов

МО «Кабанский район»                                                                      О.В. Халтуев
_1268222737.doc